Ludwik Bernacki

Materiały do życiorysu i twórczości Ignacego Krasickiego : (ciąg dalszy)

Pamiętnik Literacki : czasopismo kwartalne poświęcone historii i krytyce
literatury polskiej 26/1/4, 636-679

1929

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach
dozwolonego użytku.

III. MATERJAŁY.

Materiały do życiorysu i twórczości Ignacego Krasickiego.

Ciąg dalszy ¹.

2.

Bulla Klemensa XIII.

In nomine Domini Amen. Cunctis ubique pateat evidenter et sit notum, quod anno a Nativitate Domini nostri Iesu Christi MDCCLXVII die autem XVI februarii, pontificatus autem sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Clementis Divina Providentia Pape Pontificis XIII, anno eius nono, ego officialis deputatus infrascriptus vidi et legi quasdam litteras apostolicas sub plumbo ut moris est expeditas tenoris sequentis, videlicet: Clemens episcopus servus servorum Dei venerabili fratri Ignatio Krasicki moderno episcopo warmiensi salutem et apostolicam benedictionem. Cum nos pridem ecclesie vranopolitanensi que in partibus infidelium consistit certo tunc expresso modo pastoris solatio destitute de persona tua nobis et venerabilibus fratribus nostris Sancte Romane Ecclesie cardinalibus ob tuorum exigentiam meritorum accepta de fratrum eorundem consilio apostolica auctoritate duxerimus providendum necnon certis rationabilibus causis tunc adducti et precipue ob ingravescentem etatem bone memorie Adami Stanislai Grabowski tunc et dum viveret episcopi warmiensis variasque infirmitates, quibus afficiebatur, propter quas idem Adamus Stanislaus episcopus pastoralia munia exercere non valebat, te eidem Adamo Stanislao episcopo in coadiutorem perpetuum et irrevocabilem in regimine et administratione ecclesie warmiense Sedi Apostolice immediate subiecte cum futura in illa successione de consilio et auctoritate similibus constituerimus et deputaverimus ac incertos pariter tunc expressos eventus prefate ecclesie warmiense de eadem persona tua de pari consilio et auctoritate apostolica predicta provi-

¹ W części początkowej materiałów niniejszych należy na s. 408, przy liście Krasickiego do ks. Michała Kunickiego, dodać datę: 1751, zaś na s. 436 skreślić przypisek 4-ty.

derimus teque illi in episcopum prefecerimus et pastora-lem curam, regimen et administrationem ipsius ecclesie warmi-ensis tibi in spiri-tualibus et temporalibus plenarie committendo, prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur. Ac postmodum pallium, insigne videlicet plenitudinis pontificalis officii, ex parte tua fuerit hodie a nobis per dilectum filium Mathiam Pruski presbyterum leopoliensis diocesis, nuncium tuum ad hoc a te specialiter con-stitutum seu constituendum, cum ea qua decuit reverentia postu-latum, nos tuis supplicationibus annuentes pallium ipsum de cor-pore beati Petri apostoli sumptum a venerabili fratre nostro archiepiscopo gnesnensi et dilecto filio nostro et Sedis Apostolice nuncio in regno Polonie commorante tibi assignandum per dictum Mathiam duximus destinandum, ut iidem archiepiscopus et nuncius vel eorum alter illud tibi sub forma infrascripta assignent seu assi-gnet et a te nostro et Romane Ecclesie nomine sub alia etiam presentibus inserta forma fidelitatis debite solitum recipiant seu recipiat iuramentum. Tu autem pallio eodem intra prefatam eccle-siam tuam warmiensem iuxta formam indulti per felicis recorda-tionis Benedictum Papam Pontificem XIV, predecessorem nostrum eidem ecclesie warmiensi apostolica auctoritate prefata concessi dumtaxat utaris. Ut igitur signum non discrepet a signato, sed, quod geris exterius, interius serveris in mente, fraternitatem tuam mo-nemus et hortamur attente, quatenus humilitatem et iustitiam dante Deo, qui dat premia et munera elargitur, observare studeas, que suum servant et promovent servatorem ac eandem ecclesiam war-miensem sponsam tuam cures sollicite auctore Domino spiritualiter et temporaliter augmentare. Quocirca prefatis archiepiscopo et nuncio per apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi vel eorum alter dictum pallium iuxta eandem subsequentem formam tibi curent seu curet assignare et a te nostro et Romane Ecclesie no-mine sub reliqua forma huiusmodi fidelitatis debite solitum reci-piant seu recipiat iuramentum eiusque sic a te prestiti iuramenti formam nobis de verbo ad verbum per tuas patentes literas per proprium nuncium quantocitius destinare procures. — Forma autem, qua prefati archiepiscopus et nuncius in assignando tibi dicto pallio utentur, hec est: Ad honorem Dei omnipotentis et beate Marie Virginis ac beatorum apostolorum Petri et Pauli et domini nostri domini Clementis Pape Pontificis XIII et Sancte Romane Ecclesie necnon warmiensis ecclesie tibi commisse tradimus tibi pallium de corpore beati Petri sumptum, plenitudinem videlicet pontificalis officii, ut utaris eo intra ecclesiam tuam warmiensem iuxta formam indulti huiusmodi tantum. — Forma autem iuramenti quod prestabis talis est: Ego Ignatius Krasicki episcopus warmi-ensis ab hac hora in antea fidelis et obediens ero Beato Petro Sancteque Apostolice Romane Ecclesie ac domino nostro domino Clementi Pape Pontifici XIII suisque successoribus canonice intransibus, non ero in consilio aut consensu vel facto, ut vitam perdant aut membrum seu capiantur mala captione, consilium vero, quod mihi credituri

sunt per se aut nuncios seu literas ad eorum damnum me sciente nemini pandam, Papatum Romanum ac Regalia Sancti Petri adiutor eis ero ad retinendum et defendendum contra omnem hominem, legatum Apostolice Sedis in eundo et redeundo honorifice tractabo ac in suis necessitatibus adiuvabo, vocatus ad synodum veniam, nisi prepeditus fuero canonica prepeditione, apostolorum limina singulis quadrienniis visitabo aut per me aut per meum nuncium, nisi apostolica absolvar licentia, possessiones vero ad mensam mei episcopatus pertinentes non vendam neque donabo neque impignorabo neque de novo infeudabo vel aliquo modo alienabo inconsulto Romano Pontifice ac constitutionem super prohibitionem investiturarum beneficiorum iurisdictionalium de anno Domini millesimo sexcentesimo vigesimo quinto editam servabo. Sic me Deus adiuvet et hec Sancta Dei Evangelia. — Datum Rome apud Sanctam Mariam Maiorem, anno Incarnationis Dominice millesimo septingentesimo sexagesimo sexto quartodecimo kalendas martii, pontificatus nostri anno nono. — Loco + Plumbi. — Quibus litteris inspectis presens transumptum confici presentibus dominis Francisco Puraye et Francisco Ferretti testibus.

Concordat cum originali. I. Riganti officialis deputatus L. secretarius.

Ita est. Philippus Bincelli manu propria.

I. L. Roccatani.

L. S.

Archiwum biskupie w Frauenburgu, sygn. D. 106 (114), k. 26 r. — 27 v.

3.

List pasterski 1767 roku.

Ignatius comes a Krasieczyn Krasicki Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus varmiensis et sambiensis, S. R. I. princeps, terrarum Prussiae praeses.

Venerabili capitulo ecclesiae nostrae cathedralis, fratribus nostris charissimis, nec non dilectis filiis clero dioeceseon nostrarum, salutem in Domino. Posteaquam ad meliorem vitam nunquam satis laudatus antistes praecessor noster, qui nos, dum adhuc viveret, in partem sollicitudinis suae pastoralis accivit, pro recipienda corona laborum, quam reddit Dominus iustus iudex, translatus fuisset, in nosque totum onus pascendi gregis ac procurandae vineae Domini recidisset, illico cor nostrum patuit, idemque dilatatum spatiis charitatis fuit ad vos, nihilque prius et antiquius habebamus, quam ut nos ad speculam hanc conferremus, ex qua nobis oves nostras nosque illis cognoscere liceret. Ast cum a latere Serenissimi Regis nostri ac domini clementissimi nobis pro ea fide ac gratitudine, qua, ob immensa in nos beneficia, non secus atque amoris et benevolentiae testimonia, obstringimur, avelli non est integrum minusque decorum, desideria nostra non sine animi amaritudine intra sinum cordis continere tantisper cogimur, donec nobis (quod brevi

futurum fore speramus) facie ad faciem de iis, quae patris coelestis sunt, vobiscum loqui concedatur. Verumtamen charitas diffusa erga vos urget nos, ut vocem etiam de longinquo elevemus, qua vos parare viam Domini et rectas facere semitas eius moneamus; nec non a somno, si quis forsitan oculis vestris irrepsit, excitatos ad aemulanda charismata meliora invitemus. Probe nostis partes sacri ministerii, tum etiam angelicis humeris formidabiles, quas nos licet immerentes iisque ferendis plane impares suscepimus, in eo potissimum versari, ut domus Dei, quam nos posuit Spiritus Sanctus regere, ita praeesse studeamus, ut nihil de animabus iis pereat, quae vigilantiae nostrae traditae sunt; hincque facile intelligitis, quantis auxiliis, hac praecipue difficillima, fluctuosa, navimque Petri undequaque impetente temporis tempestate, egeamus, ne oneri curarum nos prementium succumbamus. Et quia vestra res agitur (non enim ratio rectoris navis ob illorum causa, qui navi deferuntur, ob commune salutis bonum separari potest), vestra interest, nos in humilitate spiritus, et in lachrymis atque gemitibus poenitentiae a Patre luminum, ut initia regiminis nostri benedicat, vultumque Suum super nos illuminet, supplicantes piis non minus quam ardentibus orationibus pro grandi, qua estis, charitate impigre adiuvare. Vestras itaque, cum qui senatus meus ceu corona capitis et scaturigo consiliorum, quorum ubertati inebriari gregem nostrum necesse est, estis, tum qui cooperatores in vineam Domini a coelesti Patrefamilias vocati partem sollicitudinis pastoralis fertis, preces exposcimus, minime dubitantes, quin etiam populum curae vestrae commissum ad similia christianae pietatis subsidia exemplo et adhortatione vestra alliciatis. Quia vero vigilantia praecessoris nostri, cuius memoria in benedictionibus semper erit, satis excultum agrum dominicum probe novimus, ac insuper virtutes vestras, quarum impulsu parvulis panem doctrinae christianae frangere non intermittitis, omnium animos in studia pietatis incendere, et ad propitiandum ultionum Dominum peccatis hominum iuste indignatum incitare curatis, neve quid detrimenti ovile vestrum patiatur, vigiles ac attentis persistitis, perspectas habemus, ultro currentibus stimulum addere, salutaribus monitis nostris supersedemus, unicum a vobis contententes, ne rebus in vinea hac bene compositis plus aequo confisi ac forte remissius custodiam agentes, inimico homini superseminandi zizania facilitatem praebeat. Vigilate itaque et orate, fratres charissimi, ne intretis in tentationem, ille enim qui vos tradere, oves dispergere nititur, non dormit, sed tanquam leo rugiens circuit et quaerit, quem devoret. Porro haec pauca ita a nobis accipite, ut nos caetera, cum venerimus, disposituros ne ambigatis; confidimus enim non nostris viribus, sed gratiae illius, qui infirma mundi eligit, et cuius providentia gubernaculo huius ecclesiae admoti sumus, non defuturum nobis e coelo auxilium, quo provide ac opportune pro nata occasione omnibus prospiciamus, utpote nullis laboribus et vigiliis parsuri ad procuranda commoda spiritalia et temporalia populi, quem paterno sinu tanquam gratissimi-